
DETERMINA n. 1028 del  30/09/2025
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO DI GESTIONE DELLE POSTAZIONI DI LAVORO (FLEET MA-
NAGEMENT) DEGLI ENTI SANITARI PUBBLICI DI REGIONE LOMBARDIA - PRESA 
D'ATTO DELLA PROROGA DI ARIA SPA NELLE MORE DI ATTIVAZIONE ACCORDO 
QUADRO "ARIA_2024_401"

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 1028 del 30/09/2025 
Fascicolo 227/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2239/2025



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
- con Delibera n. 684/2019 è stata disposta l’attivazione di un contratto esecutivo per l’affi-
damento dei servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli Enti sa-
nitari pubblici Lombardi, in esito a procedura espletata da parte di Lombardia Informatica,  
in qualità di centrale regionale di committenza, per un periodo di 6 anni, a decorrere dal 
01.05.2019  e sino al 30.04.2025, a favore del R.T.I. aggiudicatario composto da B.C.S. 
Biomedical Computering Systems S.r.l. (società mandataria capogruppo), Esprinet S.p.A. 
e Fastweb S.p.A (mandanti);
- con Determina n. 469/2025 è stata disposta la proroga del contratto in essere sino al 
30.09.2025 al fine di garantire la continuità del servizio di cui trattasi nelle more della con-
clusione della nuova procedura di affidamento di ARIA S.p.A. in corso di svolgimento;

TENUTO CONTO che:
• ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Cen-
trali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
• le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario per l’eser-
cizio 2025 adottate con D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 e le normative in essa richiama-
te in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale della Lom-
bardia ivi elencate stabiliscono, per le aziende ed enti del Sistema Sanitario Regionale,  
l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da A.R.I.A. s.p.a. e Consip s.p.a.;

ATTESO che, con Decreto n. 1120 del 23.10.2024, l’A.S.S.T. di Mantova ha conferito di  
delega ad A.R.I.A. S.p.A, in qualità di stazione appaltante e amministrazione aggiudicatri-
ce per lo svolgimento della procedura di Appalto Specifico avente ad oggetto la conclusio-
ne di un Contratto Quadro per la selezione di operatori per i servizi di gestione delle posta -
zioni di lavoro (fleet management) degli Enti Sanitari pubblici di Regione Lombardia;

Determina n. 1028 del 30/09/2025 
Fascicolo 227/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2239/2025



PRESO ATTO che:
- in data 19.12.2024 è stata pubblicata su portale SINTEL di ARIA S.p.A. la procedura di  
gara “ARIA_2024_401_ - Procedura aperta multilotto ai sensi dell’Art.  71 del D.Lgs. n.  
36/2023 per la conclusione, per ciascun lotto, di un Accordo Quadro che sarà eseguito ex  
art. 59 comma 4 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 per i servizi di gestione delle postazioni  
di lavoro (fleet management) degli enti sanitari pubblici di Regione Lombardia”;
- il termine per la presentazione delle offerte era fissato in data 17.03.2025;
- la procedura risulta attualmente in stato “in valutazione”;

DATO ATTO che con nota Prot. n. 51590/2025, ARIA S.p.A. ha comunicato la proroga del 
contratto in oggetto, nelle more dell’attivazione del nuovo contratto e del passaggio di con-
segne al fornitore aggiudicatario della nuova gara “ARIA_2024_401 - Procedura aperta 
multilotto ai sensi 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per la conclusione, per ciascun lotto, di un Ac-
cordo Quadro che sarà eseguito ex art. 59 comma 4 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 per  
la selezione di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet manage-
ment) degli enti sanitari pubblici di Regione Lombardia”, sino alla data del 31.12.2025, sal-
vo anticipato recesso qualora le predette attività si concludessero anticipatamente entro 
tale termine;

PRESO ATTO che restano ferme e confermate tutte le altre clausole contrattuali pattuite, 
fino al completamento di tutti gli obblighi contrattuali, alle stesse condizioni e nei medesimi 
termini già convenuti con gli operatori economici precitati;

RITENUTO pertanto di procedere con la proroga del contratto, al fine di garantire la conti-
nuità del servizio di gestione delle postazioni di  lavoro (fleet management),  nelle more 
dell’attivazione del nuovo contratto e del passaggio di consegne al fornitore aggiudicatario 
della nuova gara “ARIA_2024_401”, sino al 31.12.2025, salvo anticipato recesso qualora 
le predette attività si concludessero anticipatamente entro tale termine a favore del R.T.I. 
composto da B.C.S. Biomedical Computering Systems S.r.l., Esprinet S.p.A. e Fastweb 
S.p.A;

DATO ATTO che tale modifica contrattuale non prevede oneri  economici aggiuntivi  per 
questa A.S.S.T. rispetto alla spesa autorizzata con atto n. 684/2019; 

RITENUTO di  confermare,  quale Responsabile  Unico del  Procedimento (R.U.P.),  l’Ing. 
Paolo  Garbossa,  Direttore  della  S.C.  Sistemi  Informativi  Aziendali  e,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), Letizia Caleffi, Assistente Tecnico della S.C. Siste-
mi Informativi Aziendali dell’A.S.S.T. di Mantova, cui viene demandato il compito di effet-
tuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte dell’aggiudicataria di tutte 

Determina n. 1028 del 30/09/2025 
Fascicolo 227/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2239/2025



le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di 
cui trattasi;

PRECISATO  che  rimane  invariata  l’imputazione  delle  spese  sul  conto  economico 
80302500 (Servizio  service  provider  –  fleet  management)  del  bilancio  2025 di  questa 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

 
1. di procedere con la proroga del contratto in essere per il servizio di gestione delle 

postazioni di lavoro (fleet management) a favore del R.T.I. composto da B.C.S. Bio-
medical Computering Systems S.r.l., Esprinet S.p.A. e Fastweb S.p.A;

2. di dare atto che tale proroga viene disposta sino al 31.12.2025 al fine di garantire la  
continuità del servizio di  gestione delle postazioni di  lavoro (fleet management), 
nelle more dell’attivazione del nuovo contratto e del passaggio di consegne al forni-
tore aggiudicatario della nuova gara “ARIA_2024_401”, sino al 31.12.2025, salvo 
anticipato recesso qualora le predette attività si concludessero anticipatamente, fer-
me e confermate tutte le altre clausole contrattuali pattuite fino al completamento di 
tutti gli obblighi contrattuali, alle stesse condizioni e nei medesimi termini;

3. di dare atto che tale modifica contrattuale non prevede oneri economici aggiuntivi 
per questa A.S.S.T. rispetto alla spesa autorizzata con atto n. 684/2019;

4. di mantenere invariata l’imputazione delle spese derivanti dal presente contratto sul 
conto economico 80302500 (Servizio service provider – fleet management) del bi-
lancio 2025 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

Determina n. 1028 del 30/09/2025 
Fascicolo 227/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2239/2025



5. di confermare, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’Ing. Paolo 
Garbossa,  Direttore  della  S.C.  Sistemi  Informativi  Aziendali  e,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), Letizia Caleffi, Assistente Tecnico della S.C. 
Sistemi Informativi Aziendali dell’A.S.S.T. di Mantova, cui viene demandato il com-
pito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte 
dell’aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei do-
cumenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1028 del 30/09/2025 
Fascicolo 227/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2239/2025


